Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de vitiis

Wilhelm <Lyon, Prior>

[Basel], nicht nach 1475

De divisionibus ad iram pertinentibus. Secunda pars

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

ex iniuritate vult elicere · quia ex ira et odio. **S**exta iniurias est · qd ipse non reddit pacientiam iniuriantem
 quam ei debet sicut iniurians debet ei innocentiam
Sexto possit valere ad det. eius exempla · et precipue
 exemplum xp̄i quē videmus patientissimus esse · qui vici-
 mo faciet vindictas de inimicis suis · bene debet sufficere
 vermiculo qd ita cito vindicaretur de inimicis suis · sicut di-
 cit aug⁹. **S**ume religionis est imitari quem colis. **D**e be-
 ato eciam bern. legit · qd appropinante morte eius cum re-
 quireret a fratribz qd doceret eos aliqua salubria · dixit eis
 Alieno sensu magisq; meo credidi · Iesus vindictas nō expe-
 en · nulli scandaluz facere volui · et si feci sedauit potius.
Septimo potest valere ad det. ire qd domin⁹ ab eo qui
 vult vindicare se · vidi ecce remissa repetere · sicut patet de
 illo qui noluit dimittere conseruo a quo dominus eius re-
 pechie riuersū debituz prius sibi dimisiuz. **M**ath. xviii.
De divisionibus ad iras pertinentibus. **S**ecunda pars.
Octo de his que pertinent ad detestationes ire co-
 muniter ponende sūt divisiones ad irā pertinentes.
 Notandum est que duas iras que bona est · qua ho-
 mo irascitur vicio · de qua eccl. vii. Melior est ira risu · qd si
 diceret per tristiaz vultus corrigit animus delinquentis.
 Est alia ira que mala est · qua homo irascitur psonae · de qua
 intelligenda sūt prius dicta · et h duas habet species. Due
 dam enim subita est et sine deliberatione rationis que remal
 est. **A**lia vero euz deliberatione et consensu rationis que
 mortalis est. **I**das duas species tangit daniel dicens. **I**n scilicet
 mī et nolite peccare. **S**i subita ira surgat in nobis nō
 consensiat ratio. **I**n vo que cū deliberatione est si iueterescat
 odii dicit. **E**st enim odium ira iniurata qd videt prohibere
 apostol⁹ dicens ad eph. iiiij. **N**ol nō occidat super iracundia
 vestra; **A**d det. odij possit ista spālē valere. **P**rimo illud
 genesis. xlxi. **M**aledictus furor eius quia pertinax et in-
 dignatus eius qd dura. **S**ed o illud i. Joh. iiiij. ois qui odie

Fratrem suum homicida est. **T**ercio quod odium sp̄aliter est
 caritati contrarium que est maria virtus maxie placens deo
 et maxime displices dyabolo. patet ex verbis gg. dicētis
Non curat antiquus hostis. ut terrena nobis tollat. sed ut
 caritatē in nobis fereat de placentia vero dei manifestū po-
 test esse per hoc quod dicit dominus **Ho. xv.** hoc est precep-
 tum meum. **Q**uarto quia cū torqueat homo propter que peccat
 et ille qui manet in odio. iniurias sibi illatas nolit remit-
 tere id est pūriet in hoc quod nec petā sibi remittent. **F**atu⁹ est
 qui vna⁹ iniuria⁹ non vult remittere ut mille vel plura pec-
 cata sibi remittant. **Q**uintum est hoc. quod ira vel odium
 otia naturā videtur esse in homine. cū hō sit animal māsue-
 tum natura et misericors. **Vñ** **Job xxxi.** Ab infancia mea
 creuit mecum miseratio et de utero matris mee egressa est me-
 cum. **M**ansuetudini vero que est in homine attestat forma
 et dispositō exterior hominis. In omni enim spē animal figura
 corporis et membroz nature corporis exteriori ori attestat.
 sic vngues acuti fortes et magni. et aduncati dentes. et fis-
 sio oris magna attestat labiei. ut patet in leonib⁹. **C**ontra
 um vero mansuetudini attestat in homib⁹. **S**extū est quod
 euz cupiditas. et alia vicia consistat in appetitu alicuius boni
 sed inordinate odi:im consistit in appetitu ipsius mali. **Vñ**
 maioris peruersitatis et malicie videtur quod cupiditas et similia
 peccata. **H**oc notandum quod ira potest diuidi in iraz occultā que
 non prorūpit in exteriorē iniuria⁹. et iram prorūpentes
 in exteriorē iniuriā. siue sit iniuria verbī vel facti. **D**e
 prima ira dicit dominus **Math. v.** Omnis qui irascitur fra-
 tri suo reus erit iudicio. Et post subdit de secunda ira. **D**iu
 dixerit fr̄i suo racha regerit oculio. quod autem dixerit fatue regerit
 erit gehennē ignis. racha int̄ie etō ē indignatis. sed noiat aliquis
 spāles otuelia. **H**oc ira potest diuidi in irā quod hō irascit sibi et
 in iraz qua irascitur proximo. et iram qua irascitur deo. **D**e
 prima ira dicit socrates. Gracundus cum alijs irasci desie-
 rit sibi irascitur. **D**e secunda ira dictum est prius. **D**e ira

verò qua aliquis irascitur deo qualis est ira iniquorum blasphemantium deum potest intelligi illud. eccl xxvii. Qui in alcum mittit lapides super caput eius cadet. De peccatis que proueniunt ex ira. Tertia pars.

Equatur de peccatis que proueniunt ex ira. prouenit autem ex ira lis. Vnde prou. xxvii. Sicut carbones ad brunas. et ligna ad ignem. sic homo iracundus fuscitat rixas. Vnde eccl xxvii. Homo iracundus incendit litem. Ex ira eciam secuntur guerre. incendia. homicidia. et alia in obiectio manuum iniusta. et rapina et similia. De lite non dicemus modo. quia de illa dicetur de alijs peccatis lingue. De rapina vero dictuz est in tractatu de avaricia. De alijs vero dicemus. et primo de guerra.

De xij. que debet homines cogere a guerra Capituluz p'mu. Et alijs vero hic dicemus. Et primo de guerra.

Duodecim vero sunt que deberent homines cohire a guerra. Primuz est. guerra quaz habemus cum hostibus invisibilibus Job vii. Milicia est vita hominis super terraz. Itz dictuz est Hen. iij. ad serpetez. Inimicicias ponam inter te et inlerem. et semen illius et semetuum. Guerra ista multuz periculosa est. et propter calliditatem demonum Hen. iij. Serpens callidior erat omnibus animalibus terre. et propter longum exercitium pugne pugna enim non cessauit ex quo adam dicitur est in terra et longus usus milituz docuit eum et experientia et propter otium tatez pugne. g. Allidua tempestate dyar temptat nos ut saltus te dio vincat. et propter maliciam demonum. qui incessanter fieriunt sanguinem nostrum. An diaz sanguisuga vocat p'u. xxv. Sanguisuge due sunt filie. Et quod demones invisibles sunt. Ier. 10. Tu e marie impugnis. si te impugni nescis. et quod regnum tuum datur est si quis vincit. regnum enim est natus per dilectionem. et patibulo infernali affigitur. Si autem vicit militum lucratur quod regnum eternum et sic dyar prior est homo. ita guerra quam habemus cum dyabolo prior est guerra quam aliquis habet cum hoibz. sic ei aliquis princeps quoniam